
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  neasumării responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor  și  a contractelor/acordurilor-cadru de 

prestare a serviciilor  pentru derularea  masurilor educative,  aferente Programului pentru școli  al 

României în perioada 2023-2029, la nivelul unității administrativ- teritoriale  

Slatina,  județul Suceava 

 
    Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava; 

    Având în vedere: 

   -Referatul de aprobare prezentat de domnul Vasile-Vlăduț GHERMAN - Primarul comunei 

Slatina, județul  Suceava, înregistrat la nr. 6811/ 05.09.2023; 

   -Raportul  Compartimentului  de resort, înregistrat la nr.6812 din 05.09.2023 ; 

   -Adresa  Consiliului Județean Suceava nr. 21371 din  08.082023, înregistrată la Primăria comunei 

Slatina  cu nr. 6250/  10.08.2023; 

 - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al 

comunei Slatina, județul Suceava. 

    Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-Hotărârea  Guvernului nr. 652/ 2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în 

perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul 

şcolar 2023 - 2024; 

-anexa nr. 6, cap.I pct. 1.4  din  HG nr. 652/2023, referitoare la   Procedura  privind colaborarea şi 

împărţirea responsabilităţilor între autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul judeţelor, 

comunelor, oraşelor, municipiilor şi subdiviziunilor administrativ - teritoriale ale municipiilor în 

ceea ce priveşte implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 - 2029; 

      În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a, art. 139 alin. (3) lit. a)  și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

    Art. 1 - Se aprobă  neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de 

prestare a serviciilor  pentru derularea  masurilor educative,  aferente Programului pentru școli  al 

României în perioada 2023-2029, la nivelul unității administrativ- teritoriale Slatina, județul 

Suceava.  

   Art. 2 -Primarul comunei Slatina,  prin compartimentele de resort, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

   Art. 3 - Prezenta hotărâre se afișează pe pagina de internet a instituției și se comunică  de către 

secretarul general al comunei, în termenul prevăzut de lege: 

        -Primarului comunei  Slatina; 

        -Compartimentului achiziții publice; 

        -Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

                     PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

               Consilier local, CRĂCIUN CONSTANTIN 

                                                                                                                     Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei     

                                                                                                        Gășpărel Lăcrămioara-Elena                                                            

SLATINA,   13.09.2023                                                                

Nr. 92  


